
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города № 1625 от 09.04.2024

О внесении изменений в постановление
Администрации города от 02.11.2023 № 5306 «О подготовке и

проведении городских мероприятий, посвященных Дню России,
430-летию основания Сургута»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
распоряжением Главы города от 29.12.2021 № 38 «О последовательности исполнения обязанностей 
Главы города высшими должностными лицами Администрации города в период его временного 
отсутствия», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении 
Регламента Администрации города»: 

1. Внести в постановление Администрации города от 02.11.2023 № 5306 «О подготовке и проведении 
городских мероприятий, посвященных Дню России, 430-летию основания Сургута» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. В приложении 2 к постановлению:
– слова «Адушкин Вячеслав Борисович – и.о. директора департамента городского хозяйства 

Администрации города» заменить словами «Ванькова Мария Николаевна – директор департамента 
городского хозяйства Администрации города»;

– слова «Коновалов Александр Юрьевич – директор департамента архитектуры и градостроительства 
Администрации города» заменить словами «Фокеев Алексей Александрович – директор департамента 
архитектуры и градостро-ительства Администрации города»;

– слова «Болотнова Ванда Юрьевна – директор муниципального автономного учреждения 
«Городской культурный центр» заменить словами «Веснин Владимир Владимирович – директор 
муниципального автономного учреждения «Городской культурный центр»;

– слова «Ходжаев Валерий Кутбидинович – директор муниципального казенного учреждения 
«Дирекция дорожно-транспортного и жилищно- коммунального комплекса» заменить словами 
«Богач Роман Алексеевич – директор муниципального казенного учреждения «Дирекция дорожно-
транспортного и жилищно-коммунального комплекса»;

– слова «Глущенко Александр Петрович – начальник Управления Министерства внутренних дел 
России по городу Сургуту (по согласованию)» заменить словами «Провоторов Виталий Петрович – 
начальник Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сургуту, 
полковник полиции (по согласованию)».

1.3. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее постановление на
официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее
постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего 

социальную сферу. 
И.о. Главы города А.М. Кириленко

Приложение 1 к постановлению Администрации города от 09.04.2024 № 1625

План городских мероприятий, 
посвященных Дню России, 430-летию основания Сургута

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Дата, время 
проведенияр

Место проведения, 
адреср

Ответственный исполнитель

Мероприятия, запланированные в преддверии празднования Дня России, 430-летия основания Сургута р р р р р р у уур у

1 Фестиваль исторического 
моделирования и этнической 
музыки «Мангазейский ход» 

02.06.2024 город Сургут,
центральная площадь
города, пересечение
проспекта Ленина и

улицы Университетскойу р

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
историко-культурный центр «Старый Сургут»

2 Установка и торжественное открытие 
памятного знака «Сургутский кремль»

03.06.2024 по согласованию департамент архитектуры и градостроительства 
Администрации города, 
департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное автономное учреждение
«Городской культурный центр»р у ур р

3 Церемония вручения Главой города 
паспортов гражданина Российской
Федерации обучающимся 
общеобразовательных учреждений 
города, достигшим 14-летнего возраста 
в рамках Всероссийской акции 
«Мы – граждане России!»р

05.06.2024 
–10.06.2024

город Сургут,
Бульвар Свободы, 5

департамент образования Администрации города

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
Думы и Администрации Сургута

№ 1 № 1 (112)  10 апреля(112)  10 апреля 2024 года 2024 го2024 года

РЕШЕНИЕ Думы города № 510-VII ДГ

Принято на заседании Думы 28 февраля 2024 года
Зарегистрировано 
Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по 
Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре 05.04.2024.
Государственный регистрационный
номер: ru 863100002024001.

О внесении изменений в Устав
муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев результаты
публичных слушаний, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, принятый решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-III ГД
(в редакции от 29.11.2023 № 468-VII ДГ), изменения согласно приложению.

2. Главе города в установленном порядке направить настоящее решение в соответствующий
территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Администрации города опубликовать настоящее решение после государственной
регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата Думы города,

председателя постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, информационной политике и
правопорядку Бехтина М.М.

 Председатель Думы города   Глава города
 _______________ М.Н. Слепов   _______________ А.С. Филатов
 «04» мартар  2024 г.    «06» мартар  2024 г.

Приложение к решению Думы города от 06.03.2024 № 510-VII ДГ

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
1. Подпункт 34 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

2. Статью 17 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования

муниципального образования определяются муниципальным нормативным правовым актом Администрации города.».
3. В статье 41:
1) пункт 1 после слов «физическая культура и спорт, культура,» дополнить словами «молодежная политика,»;
2) подпункт 53 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«53) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в городском округе;».
4. В пункте 1 статьи 43:
1) в подпункте 18 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
2) подпункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных

правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
5. В пункте 1 статьи 44 слова «Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
заменить словами «Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных
образований».

6. В статье 57:
1) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека

и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций,
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;

2) в пункте 9 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом «обнародованию».
7. Статью 58 изложить в следующей редакции:
«Статья 58. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 
           заключаемых между органами местного самоуправления, доведение до 
           сведения жителей муниципального образования официальной информации

1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключённого между органами
местного самоуправления, в городском округе понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц

(в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

4) размещение в периодических печатных изданиях, сетевых изданиях, не являющихся источниками официального
опубликования, перечень которых определяется в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и
гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций,
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, обнародуются в городском округе посредством их официального опубликования.

Муниципальные нормативные правовые акты в дополнение к их официальному опубликованию и муниципальные
правовые акты ненормативного характера обнародуются способами, указанными в пункте 1 настоящей статьи,
в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Сургута.

3. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имён соответствующих сай-
тов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств мас-
совой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключённых между органами местного самоуправления,
доводится до всеобщего сведения путём опубликования соответствующего постановления Главы города.

4. Доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации осуществляется
в порядке и способами, предусмотренными для обнародования муниципальных правовых актов.

В случаях, предусмотренных законодательством, настоящим Уставом, муниципальными правовыми актами,
официальная информация подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования
муниципальных правовых актов.

5. Официальному опубликованию в городском округе подлежат:
1) решение Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Сургут после его

государственной регистрации;
2) муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека

и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций,
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления;

3) итоги голосования и принятое на местном референдуме решение;
4) итоги муниципальных выборов;
5) итоги голосования по отзыву депутата, Главы города;
6) итоги собрания граждан;
7) итоги конференции граждан (собрания делегатов);
8) результаты публичных слушаний, а также заключения о результатах общественных обсуждений или публичных

слушаний, проводимых в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;
9) информация о времени и месте проведения публичных слушаний, порядке ознакомления граждан 

с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей
муниципального образования;

10) проект местного бюджета, решение Думы городского округа об утверждении местного бюджета, годовой отчёт
о его исполнении;

11) ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих
органов местного самоуправления городского округа, работников муниципальных учреждений с указанием
фактических затрат на их денежное содержание;

12) проект решения Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа Сургут;
13) порядок учёта предложений по проекту решения Думы города о внесении изменений 

и (или) дополнений в Устав городского округа Сургут, а также порядок участия граждан в его обсуждении;
14) решение Думы города об избрании Главы города, решение Думы города о назначении исполняющего

обязанности Главы города в случае, предусмотренном пунктом 11 статьи 33 настоящего Устава, решение Думы города 
об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города, решение Думы города о досрочном 
прекращении полномочий Главы города, решение Думы города об удалении Главы города в отставку – не позднее 
чем через 5 дней со дня их принятия. В случае если Глава города в письменном виде изложил своё особое мнение 
по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию одновременно с решением Думы города об 
удалении Главы города в отставку.

6. Обнародование, в том числе официальное опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, 
заключённых между органами местного самоуправления, официальной информации осуществляется в течение 
10 рабочих дней со дня их подписания, если законодательством и настоящим Уставом не установлены иные сроки 
обнародования (опубликования).

Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, заключённых между органами местного 
самоуправления, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации 
осуществляется органами, уполномоченными в соответствии с регламентами органов местного самоуправления 
городского округа, за счёт средств местного бюджета.

Обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.

7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключённого между 
органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в городском округе, или первое размещение его полного текста в сетевом издании 
в соответствии с требованиями пунктов 8 и 9 настоящей статьи.

Периодическим печатным изданием, распространяемым в городском округе, в котором осуществляется 
официальное опубликование, является газета «Сургутские ведомости», свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ72-01070 от 05.03.2014 (далее – печатное издание).

Сетевым изданием, в котором осуществляется официальное опубликование, является сетевое издание 
«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU, ЭЛ № ФС77-83618 от 26.07.2022 (далее – сетевое издание).

8. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключённого между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в городе Сургуте 
в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких 
пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их 
использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 
дополнительных технических средств.

Решение о создании одного или нескольких указанных пунктов подключения к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» принимается Администрацией города.

9. Официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключённых между 
органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании кроме случаев, предусмотренных настоящим 
пунктом.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключённых между 
органами местного самоуправления, в печатном издании осуществляется в следующих случаях:

1) при отсутствии в городе Сургуте пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 
посещения местах) без использования ими дополнительныхтехнических средств;

2) прекращение или приостановление деятельности сетевого издания в установленном порядке;
3) официальное опубликование в печатном издании предусмотрено действующим законодательством.
10. В случае, если при обнародовании (в том числе при официальном опубликовании) муниципального правового

акта, соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, были допущены ошибки, опечатки, 
неточности в сравнении с подлинником акта, соглашения, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки,
опечатки, неточности в том же источнике обнародования должно быть размещено (опубликовано) официальное 
извещение органа, принявшего (издавшего) правовой акт, подписавшего соглашение, об исправлении неточности 
и подлинная редакция соответствующих положений.».

Продолжение на стр. 2   >>>



информационный бюллетень №1 (112)
10 апреля 2024 года

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Дата, время
проведенияр

Место проведения, 
адреср

Ответственный исполнитель

4 Презентация пешеходного маршрута 
на территории исторического
культурного слоя города Сургута

08.06.2024 район Мемориала Славы департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

5 Музейный фестиваль «МОЙ Город» 08.06.2024 по согласованному
маршруту

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей», 
департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации города,
департамент городского хозяйства
Администрации города,
публичное акционерное общество «Сургутнефтегаз» 
(по согласованию)

6 Авиашоу 09.06.2024 город Сургут,
Югорский тракт

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Городской культурный центр»р у ур р

7 Торжественная церемония вручения
наград Российской Федерации, 
Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, города Сургута, 
общественных наградр

10.06.2024 город Сургут,
улица Энгельса, 18

отдел протокола Администрации города, 
департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Сургутская филармония»ур у ф р

8 Торжественная церемония вручения
свидетельств о занесении в Книгу 
Почета города Сургута

11.06.2024 город Сургут,
улица 30 лет Победы, 

21/2

отдел протокола Администрации города, 
департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

9 Торжественная церемония 
чествования организаций и жителей 
города, занесенных на Доску Почета 
города Сургута

11.06.2023 город Сургут,
проезд Советов, 

улица Энгельса, 18

отдел протокола Администрации города, 
департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Сургутская филармония»ур у ф р

10 Церемония открытия сквера в 27
микрорайоне города Сургутар р р ур у

июнь 2024 
года

город Сургут,
27 микрорайонр р

автономная некоммерческая организация
«Интеллектуальный клуб» (по согласованию)у у

11 Проект «Под парусом в Сибирь»
(открытие экспозиции
«Путь в Сибирь»)

ноябрь 
– декабрь
2024 года

город Сургут,
улица Энергетиков, 2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение историко-
культурный центр «Старый Сургут»у ур р р ур уу у у у

Основные праздничные мероприятияр р р

12 Городское праздничное мероприятие,
посвященное Дню России, 430-летию 
основания Сургута. Торжественная
церемония вручения знака 
«За заслуги перед городом Сургутом» 

12.06.2024 город Сургут,
площадь 400-летия

Сургута

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
отдел протокола Администрации города, 
муниципальное автономное учреждение
«Городской культурный центр», 
муниципальное автономное учреждение
«Сургутская филармония»,
муниципальное автономное учреждение
«Театр актера и куклы «Петрушка»р р у ру

13 Фестиваль национальных культур 
«Соцветие»

12.06.2024 город Сургут,
площадь 400-летия

Сургута

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение историко-
культурный центр «Старый Сургут»у ур р р ур у

14 Открытый чемпионат города Сургута 
по парашютному спорту

июнь 2024 
года

город Сургут,
территория посадочной

полосы «Боровая», 
остров Заячий

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение
«Центр специальной подготовки «Сибирский легион» 
имени Героя Российской Федерации полковника
Богомолова Александра Станиславовича»р

15 Федеральная мультимедийная
выставка «Россия Будущего»

июнь 2024 город Сургут,
улица Мелик-Карамова, 

4/4

автономная некоммерческая организация
«Центр патриотических проектов «Моя история»
(по согласованию)

Работа торговых ярмарок р р р

16 Торговая ярмарка в рамках народного 
гуляния, посвященного Дню России,
430-летию основания города Сургутар ур уу у

12.06.2024 город Сургут,
площадь 400-летия

Сургутаур уу у

управление потребительского рынка и защиты прав 
потребителей Администрации города

Работа праздничных площадок в микрорайонах городар р рр р

17 Праздничная программа 
«Город на Оби»

12.06.2024 город Сургут,
проспект Набережный

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Городской парк культуры и отдыха»р р у ур

18 Тематические массовые катания 
c интерактивной программой
«Любимому Сургуту»

12.06.2024 город Сургут,
Югорский тракт, 40

управление физической культуры и спорта 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования спортивная школа
«Ледовый Дворец спорта»р р

19 Флешмоб «Город – сказка, 
город – мечта»

12.06.2024 город Сургут,
спортивная площадка

«Геолог», улица 
Мелик-Карамова, 74 Ар

управление физической культуры и спорта 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение Центр
физической подготовки «Надежда»ф

20 Фестиваль «Рыбное место» 12.06.2024 город Сургут,
улица Магистральная,

34/1

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Многофункциональный культурно-досуговый центр»фу у ур у р

21 Детская патриотическая 
познавательно-развлекательная 
программа «Мы из Сургута!»р р ур уу у

12.06.2024 
14.00

город Сургут,
парк «Кедровый лог»

Публичное акционерное общество «Сургутнефтегаз» 
(по согласованию)

Концертные программы, спектакли р р р

22 Проект «Летние филармонические 
сезоны» («Приношение городу»)

июнь 2024 
года

город Сургут,
площадь Советов,
улица Энгельса, 18

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Сургутская филармония»ур у ф р

23 Проект «430-летие Сургута – 
старейшего города Югры»
(«Приношение Югре»)

2024 год город Сургут,
город Нефтеюганск, 
Сургутский район, 

Нефтеюганский район,
город Пыть-Яхр

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Сургутская филармония»

Мастер-классы, занятия, познавательные программы, квесты, конкурсы, викторины, конференциир р р уур р ф р

24 III Окружная открытая студенческая 
научно-практическая конференция
«Путь к знаниям»

24.03.2024 
– 31.03.2024

город Сургут,
улица Энтузиастов, 28

бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры «Сургутский музыкальный колледж» 
(по согласованию)

25 VII Всероссийский открытый конкурс 
баянистов и аккордеонистов «Югория», 
посвященный 150-летию со дня
рождения Е.Ф. Гнесиной и 430-летию
со дня основания Сургутаур у

04.04.2024 
– 08.04.2024

город Сургут,
 улица Энтузиастов, 28

бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры «Сургутский музыкальный колледж»
(по согласованию)

26 Интеллектуальная викторина 
«История северного города»

15.05.2024 город Сургут,
улица Пушкина, 10

автономное учреждение профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Сургутский политехнический колледж»
(по согласованию)

27 Интеллектуально-юмористическая 
игра «Головоломы#Перезагрузка»
тематическая игра «430 славных лет»р

23.05.2024 
19.00

город Сургут,
Югорский тракт, 5

Дворец искусств «Нефтяник» (по согласованию)

28 Квиз для детей «Сургут – наш город» 27.05.2024 
14.00

город Сургут,
Югорский тракт, 5р р

Дворец искусств «Нефтяник» (по согласованию)

29 Тематическая вечеринка 
«Этот город самый лучший»р у

08.06.2024 
19.00

город Сургут,
Югорский тракт, 5р р

Дворец искусств «Нефтяник» (по согласованию)

30 Квест «Тут Сургут» 11.06.2024 по согласованному
маршруту

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Многофункциональный культурно-досуговый центр»фу у ур у р

31 Квест «По следам Черного лиса» 11.06.2024 город Сургут,
улица Лермонтова, 6/3

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»р

32 IX Всероссийская научно-практическая
конференция «Теоретические 
и практические аспекты образования
в сфере культуры и искусства»,
посвященная году Семьи в Российской 
Федерации и 430-летию со дня 
основания Сургута. Издание сборника
материалов по направлениям научно-
практической конференциир ф р

25.10.2024 
– 27.10.2024 

город Сургут,
улица Энтузиастов, .28

бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры «Сургутский музыкальный колледж» 
(по согласованию)

33 Творческий проект
«МОЙ ГОРОД – МОЙ СУРГУТ!»:

р рр

– спектакль с героями картин сургутских
художников «Ожившая картина»; 

– спектакль «Ожившая книга»;
– интерактивный спектакль

«Ожившие мифы народов севера»;
– интерактивный спектакль

от лица основателя города
«Сургут глазами Ермака»; 

– интерактивный спектакль
«Сургут современный»; 

– театрализованное представление
«Памятники Сургута»ур у

март – 
ноябрь 

2024 года

город Сургут,
улица Магистральная, 34 А, 

улица Республики, 78/1,
улица Энергетиков, 2,

улица 30 лет Победы, 21/2,
улица Энгельса, 11

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное автономное учреждение
«Театр актера и куклы «Петрушка»

№
п/п

Наименование мероприятия
Дата, время
проведенияр

Место проведения, 
адреср

Ответственный исполнитель

34 Литературный чемпионат «Ах, если бы 
Пушкин приехал в Сургут!..»

апрель 
– июнь 

2024 года

город Сургут,
улица Республики, 78/1

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»р

35 VI городские краеведческие чтения апрель 
2024 года

город Сургут,
улица Мелик-Карамова, 

4/4 

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение историко-
культурный центр «Старый Сургут», 
автономная некоммерческая организация 
«Центр патриотических проектов «Моя история» 
(по согласованию)

36 Культурно-массовое мероприятие
«Здравствуй, Сургут!». 
В рамках мероприятия предусмотрены: 
спортивная эстафета «Папа, мама, я 
– здоровая, спортивная семья»; 
викторина, посвященная истории
города Сургута

апрель 
2024 года

город Сургут,
лыжная база «Снежинка», 

Югорский тракт, 8

управление физической культуры и спорта 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
Центр физической подготовки «Надежда», 
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 
«Окружной кардиологический диспансер 
«Центр диагностики и сердечно-сосудистой 
хирургии» (по согласованию)рур

37 Квест для студентов
«История нашего города»

апрель – май 
2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы, 26

автономное учреждение профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Сургутский политехнический колледж»
(по согласованию)

38 Мастер-классы «Открытые мастерские. 
Городу посвящается…»

май 
2024 года

город Сургут,
улица Бажова, 17

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»р

39 Хореографический проект 
«ZOV-Родины»

май 
2024 года

город Сургут,
улица Энгельса, 18

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования 
«Детская хореографическая школа № 1» р р ф

40 Квиз «Сургут-430» июнь 
2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы,

21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

41 Фотоконкурс «Где эта улица,
где этот дом»

июнь 
2024 года

город Сургут,
улица Пушкина, 15/2

управление физической культуры и спорта 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования спортивная школа 
олимпийского резерва «Югория» 
имени Арарата Агвановича Пилоянар р

42 Конкурсы детского рисунка среди 
детей работников медицинских
организаций «Мой любимый город – 
Сургут»

июнь 
2024 года

город Сургут,
 улица Губкина, 1

бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Сургутская городская 
клиническая больница» (по согласованию), 
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Сургутская городская 
клиническая поликлиника № 4» (по согласованию)

43 Творческий конкурс 
«Сургут – мой дом»

июнь 
2024 года

город Сургут,
проезд Дружбы, 4

казенное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Станция переливания 
крови» (по согласованию)р

44 Квиз «Россия в красках», 
посвященный Дню России

июнь 
2024 года

город Сургут,
улица Маяковского, 41

автономное учреждение профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Сургутский политехнический колледж»
(по согласованию)

45 Конкурс фотографий «Город, 
в котором хочется жить», посвященный 
430-летию основания Сургута

июнь 
2024 года

город Сургут,
улица Маяковского, 41

автономное учреждение профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Сургутский политехнический колледж»
(по согласованию)

46 Классные часы для учебных групп
«История Сургута»

июнь 
2024 года

город Сургут,
улица Ленинградская, 9

автономное учреждение профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Сургутский политехнический колледж»
(по согласованию)

47 Квиз «Город-сказка, город – мечта» июнь 
2024 года

город Сургут,
 улица Дружбы, 11А

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» р

48 Фестиваль молодых семей октябрь
2024 года

город Сургут,
улица Ленина, 1

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
по работе с подростками и молодежью 
по месту жительства «Вариант»у р

49 VI городской конкурс 
«Сургутский сувенир» 

декабрь 
2024 года

город Сургут,
улица Энергетиков, 2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
историко-культурный центр «Старый Сургут»р у ур р р ур у

50 Просветительский проект 
«Авторский четверг», посвященный
430-летию основания Сургута

в течение
2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы,

21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р уу у у

Спортивные мероприятияр р р

51 Курс тренировок по скандинавской
ходьбе «430 минут для здоровья»

май 
2024 года

город Сургут,
парк «За Саймой»

управление физической культуры и спорта 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
Центр физической подготовки «Надежда», 
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 
«Окружной кардиологический диспансер «
Центр диагностики и сердечно-сосудистой
 хирургии» (по согласованию)рур

52 Городская спартакиада работающей
молодежи

сентябрь
– декабрь
2024 года

город Сургут,
спортивные объекты 

города

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
«Центр специальной подготовки «Сибирский легион» 
имени Героя Российской Федерации полковника
Богомолова Александра Станиславовича»р

Фестивали, форумы, акцииуф ру

53 Городской молодежный форум 
«Город и Я»

март 
2024 года

город Сургут,
Молодежный центр «Цвет», 

улица Быстринская, 20

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное автономное учреждение 
по работе с молодежью «Наше время»р р

54 Городской фестиваль
«Студенческая весна» 

март – 
апрель 

2024 года

город Сургут,
 улица Ленина, 1

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное автономное учреждение 
по работе с молодежью «Наше время»р р

55 Всероссийская акция «Ночь музеев» май 
2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы, 21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей», 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский художественный музей»ур у у у

56 Экологическая акция «Чистый город» май 
2024 года

город Сургут,
улица Ленинградская, 9

автономное учреждение профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Сургутский политехнический
колледж» (по согласованию)

57 Фестиваль работающей молодежи
«На крыло» 

октябрь
 2024 года

город Сургут, центр 
«Барсова гора», 
муниципальное 

бюджетное учреждение
«Центр специальной 

подготовки «Сибирский
легион» имени Героя 

Российской Федерации
полковника Богомолова

Александра
Станиславовича»,
поселок Барсовор

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное автономное учреждение по работе 
с молодежью «Наше время»

58 Всероссийская акция «Ночь искусств» 01.11.2024 город Сургут,
улица 30 лет Победы, 21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

59 Фестиваль «Диалоги о российской 
истории. Освоение Сибири» 

ноябрь 2023 
– июнь 2024 

город Сургут,
библиотеки города

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»р

Выставки 

60 Фотовыставка «История юннатского 
движения в истории города Сургута» р р ур у

май 
2024 года

город Сургут,
проезд Дружбы, 7р ру

департамент образования Администрации города

61 Выставка-подарок городу «Искусство 
объединяет»

июнь – 
ноябрь 

2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы, 21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский художественный музей»ур у у у

62 Книжная выставка «Сургут:
вчера и сегодня»

июнь 
2024 года

город Сургут,
улица Пушкина, 15/2

управление физической культуры и спорта 
Администрации города, 
муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования спортивная школа 
олимпийского резерва «Югория» 
имени Арарата Агвановича Пилоянар р

2
>>>  Продолжение. Начало на стр. 1



информационный бюллетень№1 (112)
10 апреля 2024 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города № 1650 от 09.04.2024

О проведении городского конкурса учащихся
муниципальных учреждений дополнительного образования
сферы культуры по результатам творческой деятельности

«Таланты и успех» в 2024 году
В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, постановлением Администрации города от 22.12.2016 
№ 9365 «Об установлении предельных размеров расходов на награждение призеров и участников 
городских мероприятий, проводимых структурными подразделениями Администрации города 
и подведомственными ей муниципальными учреждениями, по главному распорядителю 
бюджетных средств Администрации города», распоряжениями Администрации города 
от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021 № 552 
«О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами 
Администрации города», в целях поощрения учащихся муниципальных учреждений дополнительного 
образования сферы культуры:

1. Утвердить положение о проведении городского конкурса учащихся муниципальных учреждений 
дополнительного образования сферы культуры по результатам творческой деятельности «Таланты 
и успех» в 2024 году согласно приложению.

2. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования «Детская хореографи-
ческая школа № 1» в соответствии с протоколом экспертного совета по оценке конкурсных материалов 
учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры по результатам 
творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году произвести выплату призов в денежной форме до 
30.11.2024 за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2024 год.

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее постановление на
официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее
постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы города А.Н. Томазова

Приложение к постановлению Администрации города от 09.04.2024 № 1650

Положение
о проведении городского конкурса учащихся муниципальных учреждений 

дополнительного образования сферы культуры по результатам 
творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году

(далее – положение)

Раздел I. Общие положения

1. Городской конкурс учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры по 
результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году (далее – конкурс) проводится с целью стимулирования 
творческой деятельности учащихся.

2. Организаторы конкурса: департамент культуры и молодёжной политики Администрации города (далее – 
департамент), муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская хореографическая 
школа № 1» (далее – МАУДО «ДХШ № 1»).

3. Сроки проведения конкурса: с 10.09.2024 по 30.11.2024.

Раздел II. Условия конкурса

1. Конкурс проводится по результатам участия учащихся муниципальных учреждений дополнительного 
образования сферы культуры (далее – детские школы искусств), в период с 01.09.2023 по 31.08.2024 в конкурсах 
различных уровней: городской, городской открытый, окружной, региональный, межрегиональный, областной, 
всероссийский, международный (далее – конкурсы различных уровней).

2. В конкурсе принимают участие учащиеся детских школ искусств (далее – участники) при наличии дипломов, 
подтверждающих их достижения в следующих категориях:

– солист; 
– автор художественной работы.
3. В конкурсе не принимают участие учащиеся, которым назначена стипендия имени А.С. Знаменского за 

достижения высоких показателей в творческой деятельности за период, соответствующий периоду, указанному в пункте 1 
раздела II настоящего положения. 

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Дата, время 
проведенияр

Место проведения, 
адреср

Ответственный исполнитель

63 Выставка «Праздник ГОРОДА» июнь – 
октябрь

2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы, 21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

64 Выставка «Сургутский нефтеград» сентябрь
– декабрь 
2024 года

город Сургут,
улица Терешковой, 49

муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования спортивная школа
олимпийского резерва «Югория» 
имени Арарата Агвановича Пилояна, 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

65 Историческая выставка «Город С» в течение
2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы, 21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р у

66 Выставка «Берега» в течение
2024 года

город Сургут,
улица 30 лет Победы, 21/2

департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Сургутский краеведческий музей»ур у р уу у у

Мероприятия в образовательных организациях р р р р
67 Активности, посвященные 

празднованию Дня России, 430-летию
основания Сургута в муниципальных
образовательных учрежденияхр у ру

июнь 
2024 года

город Сургут,
муниципальные 

образовательные 
учрежденияу ру

департамент образования Администрации города, 
муниципальные образовательные организации

Мероприятия по организационному обеспечению празднованияур р р у р
68 Благоустройство исторического

пешеходного маршрута на территории 
исторического культурного слоя
города Сургутар ур у

в течение
2024 года

по согласованию департамент городского хозяйства
Администрации города,
департамент архитектуры и градостроительства 
Администрации городар р

69 Подготовка печатного издания 
«Сургутский хронограф» 
(«Хроники Сургута»)

до
01.06.2024

по согласованию департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»р

70 Издание трехтомника стихов 
Петра Суханова в подарочном 
варианте

до
01.06.2024

по согласованию департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»р

71 Заказ юбилейного издания о городе
(фотоальбом)ф

до
01.06.2024

по согласованию департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации городар р

72 Специальные проекты в средствах 
массовой информации (прямые 
трансляции, репортажи и прочее)р р р р

в течение
2024 года

по согласованию департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации города

73 Разработка и изготовление
стикерпаков с участием молодых 
художников

до
01.06.2024

по согласованию департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города, муниципальное автономное 
учреждение по работе с молодежью «Наше время», 
департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации городар р

74 Осуществление заказа и изготовления 
сувенирной, полиграфической 
продукциир у

до
25.05.2024

по согласованию департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации города 

75 Приглашение и сопровождение
делегаций городов-партнеров, городов 
60-ой параллели, почетных гостей, 
бывших руководителей Сургутару ур у

до
12.06.2023

по согласованию департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации города,
отдел протокола Администрации города

76 Разработка брендбука праздничного
оформления к 430-летию со дня 
основания Сургутаур уу у

до
31.12.2023

по согласованию департамент культуры и молодёжной политики 
Администрации города

Мероприятия в сфере развития предпринимательства и туризма р р ф р р р р уур
77 Церемония подведения итогов 

городского конкурса
«Предприниматель года» р р

май – июнь 
2024 года 

согласно заключенному 
муниципальному

контрактур у

управление инвестиций,
развития предпринимательства и туризма
Администрации городар р

78 Пресс-тур «Сургут – купеческий,
Сургут – предпринимательский» 
(подготовка видеосюжета 
о потенциале и особенностях развития
крупнейшего промышленного,
предпринимательского и культурного
центра Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры)ру р

май – июнь 
2024 года

промышленные 
предприятия города

управление инвестиций,
развития предпринимательства и туризма
Администрации города,
департамент массовых коммуникаций и аналитики
Администрации города

Приложение 2 к постановлению Администрации города от 09.04.2024 № 1625

План
по подготовке и проведению городских мероприятий, 

посвященных Дню России, 430-летию основания Сургута
№ 

п/п 
Наименование мероприятия

Срок 
выполнения

Ответственные 
исполнители

Мероприятия по благоустройству и праздничному оформлению городау у ур р у р у р у ф р р
1 Разработка брендбука праздничного оформления к 430-летию со дня

основания Сургутаур у
до

31.12.2023
Акулов А.А.

2 Разработка концепции, макетов и эскизов элементов оформления города
с использованием брендбука юбилея города и направление в адрес
градообразующих предприятийр р у р р

до
15.02.2024

Фокеев А.А.

3 Изготовление элементов оформления города, их монтаж, оформление 
площадок проведения городских массовых мероприятийр р р р

до
01.03.2024

Фокеев А.А.

Оргрр анизационные мероприятияр р
4 Разработка схем организации праздничных мероприятий до

22.05.2024
Акулов А.А., Ющенко М.В., 
Черняк Я.С., Веснин В.В., 
Блинова Е.А., Галеева Е.В.

5 Подготовка муниципального правового акта о временном ограничении 
движения автотранспорта в соответствии со схемой организации 
праздничного мероприятия и обеспечение его выполненияр р р

до
05.06.2024

Ванькова М.Н.

6 Организация монтажа необходимых для проведения празднования 
сценических конструкций, декораций и технического оборудованияру р ру

до
11.06.2024

Акулов А.А.,
Веснин В.В.

7 Осуществление заказа и изготовления сувенирной, полиграфической продукции 
(поздравительные открытки, приглашения на торжественные мероприятия 
в рамках программы, пропуска для автотранспорта почетных гостей) р р р р у р р

до
25.05.2024

Клим Р.Б. 

8 Подготовка списка приглашенных гостей на торжественные мероприятия 
согласно программе празднования Дня России, 430-летия основания Сургута. 
Осуществление распространения: 
– поздравительных открыток от имени Главы города;
– приглашений на торжественные мероприятия в рамках программыр р р р р р р

до
30.05.2024

Клим Р.Б.,
Хисамова А.Ф.

9 Приглашение и сопровождение делегаций городов-партнеров, городов 60-й 
параллели, почетных гостей, бывших руководителей Сургутар ру ур у

до
25.05.2024

Клим Р.Б.,
Хисамова А.Ф.

10 Обеспечение предоставления списков автотранспорта, участников творческих 
коллективов, участников торговой ярмарки, специалистов учреждений для 
последующей передачи в контролирующие органы

до
30.05.2024

Печенкин Д.Н., Акулов А.А., 
Ющенко М.В., Черняк Я.С., 
Веснин В.В. Гаврикова Д.А., 
Клим Р.Б., Хисамова А.Ф.

11 Синхронизация проведения ремонтных работ в соответствии со схемой
проведения праздничных мероприятий, обеспечение подготовки территорийр р р р рр р

до
03.06.2024

Ванькова М.Н.

12 Изготовление свидетельств о занесении в Книгу Почета города Сургута, 
подготовка и проведение церемонии вручения свидетельств жителям городар р ру р

до
03.06.2024

Хисамова А.Ф., 
Акулов А.А.у

13 Организация работ по оформлению Доски Почета города Сургута: 
– подготовка муниципальных правовых актов о занесении на Доску Почета 

города Сургута, фотографирование лиц, занесенных на Доску Почета
 города Сургута, изготовление фотографий с памятной надписью для вручения; 

– замена фотографий на Доске Почета города Сургутаф р ф р ур у

до
07.06.2024

Бандура Н.А., 
Ясаков Ю.Н.

14 Подготовка Доски Почета города Сургута и уборка прилегающей территории до
10.06.2024

Ванькова М.Н., 
Николаенко И.А.,
Ясаков Ю.Н.

15 Обеспечение выполнения работ по уборке задействованных территорий, 
автомобильных дорог и тротуаров до, во время и после проведения 
мероприятий в зоне ответственности дорожных служб города, установка 
и обслуживание контейнеров для сбора мусора и биотуалетов 
в соответствии со схемами организации праздничных мероприятийр р р р

12.06.2024 Ванькова М.Н., 
Богач Р.А.,
Николаенко И.А.

16 Предоставление палаток для размещения творческих коллективов,
приглашенных артистов, гостей города, представителей средств массовой
информации, установка и их демонтажф р у

12.06.2024 Рачёв А.А.,
Веснин В.В.,
Галеева Е.В. 

17 Обеспечение предоставления в Управление Министерства внутренних дел по 
городу Сургуту списка ответственных должностных лиц Администрации города 
с указанием контактных телефонов для организации экстренной связи при
возникновении чрезвычайных ситуаций происшествийр у р

до
30.05.2024

Печенкин Д.Н.

18 Обеспечение бесперебойной работы точек электроподключения во время 
проведения мероприятийр р р

12.06.2024 Николаенко И.А.

Мерропрриятия по транспортному обеспечениюур р у
19 Организация работы автотранспорта для структурных подразделений

Администрации города, задействованных в подготовке и проведении 
мероприятийр р

02.06.2024 
– 13.06.2024

Ясаков Ю.Н.

Мероприяр р тия по информационному сопровождениюуф р у р
20 Разработка и размещение в средствах массовой информации, на официальном 

портале и в социальных сетях Администрации города праздничной афиши 
городских мероприятийр р р

до
03.06.2024

Акулов А.А.,
Клим Р.Б.

№
п/п 

Наименование мероприятия
Срок 

выполнения
Ответственные 

исполнители

21 Организация аккредитации журналистов и закрепление ответственных лиц 
за ними в местах проведения мероприятийр р р

до
11.06.2024

Клим Р.Б.

22 Организация: 
– размещения информации, муниципальных правовых актов, объявлений,

официальных материалов, посвященных празднованию Дня России, 
430-летию основания Сургута на официальном портале Администрации 
города и средствах массовой информации; 

– анонсирования мероприятий;
– освещения празднования Дня России, 430-летия основания Сургута 

в средствах массовой информации городар ф р р

до
12.06.2024

Клим Р.Б.

23 Организация информирования населения по вопросам обеспечения охраны
общественного порядка и безопасности в праздничные дни, в том числе 
об эвакуации бесхозного транспорта с территорий, прилегающих к месту
проведения праздничных мероприятийр р р р

до
12.06.2024

Клим Р.Б., Печенкин Д.Н.,
Провоторов В.П. 
(по согласованию)

Мерроприятия по обеспечению безопасностир
24 Организация проведения инструктажей по обеспечению комплексной

безопасности с ответственными лицами и персоналом объектов, на которых 
запланировано проведение городских мероприятий, а также объектов
с массовым пребыванием гражданр р

до
10.06.2024

Акулов А.А., Ющенко М.В., 
Черняк Я.С., Веснин В.В., 
Пиляй Р.А., Блинова Е.А.

25 Обеспечение разработки и реализации мероприятий по обеспечению 
правопорядка, общественной безопасности во время проведения мероприятий, 
оперативного реагирования на возможные происшествия и чрезвычайные 
ситуации, оснащение площади 400-летия Сургута (далее – площадь) комплексом
технических средств для обеспечения антитеррористической безопасности 
(металлодетекторы, периметральное ограждение)р р р р

12.06.2024 Печенкин Д.Н.,
Николаенко И.А., 
Ясаков Ю.Н.,
Рачёв А.А.,
Провоторов В.П. 
(по согласованию)

26 Разработка и согласование «Паспорта безопасности массового мероприятия» до
30.05.2024

Акулов А.А., Веснин В.В., 
Печенкин Д.Н.

27 Усиление дежурной смены муниципального казённого учреждения 
«Сургутский спасательный центр» в период проведения массовых мероприятийур у р р р р р

12.06.2024 Рачёв А.А.,
Неретин С.Г.р

28 Направление в Управление Министерства внутренних дел России по городу
Сургуту графиков дежурств сотрудников частных охранных организаций, 
казачеств и общественных объединений правоохранительной направленностир р р

до
05.06.2024

Печенкин Д.Н.

29 Организация работы противопожарного поста на площади во время 
проведения мероприятийр р р

12.06.2024 Веснин В.В.

30 Обеспечение пропускного режима с использованием стационарных
и ручных металлодетекторов, переносных видеорегистраторов, 
периметрального ограждения

12.06.2024 Печенкин Д.Н., Ясаков Ю.Н., 
Ванькова М.Н., Николаенко И.А., 
Провоторов В.П. 
(по согласованию)

31 Обеспечение допуска автотранспорта, задействованного в организации
и проведении мероприятий, на площадь и прилегающие к ней территории
(согласно предоставленному списку)р у у

12.06.2024 Печенкин Д.Н.,
Провоторов В.П. 
(по согласованию)

32 Организация охраны сценических конструкций, расположенных на площади 10.06.2024 
– 13.06.2024

Веснин В.В.

33 Организация выставления большегрузного транспорта, бетонных блоков
в месте проведения мероприятияр р р

12.06.2024 Ванькова М.Н., Богач Р.А., 
Николаенко И.А.

Мерор приятия по организации торговой ярмаркир р р р р
34 Обеспечение электроподключения мест торговых точек через отдельный узел

учета с последующей оплатой потребленной электрической энергии владельцами 
торговых точек и локальных площадок в месте проведения мероприятияр р р р

до
12.06.2024

Ванькова М.Н., 
Николаенко И.А.

Работа праздничных площадокр
35 Разработка сценарных ходов, пресс-релизов городских мероприятийр р р р р р р до 27.05.2024 Акулов А.А.у
36 Организация мероприятий по подготовке:

– торжественной церемонии чествования организаций и жителей города,
занесенных на Доску Почета города Сургута; 

– торжественной церемонии вручения свидетельств о занесении 
в Книгу Почета города Сургутау р ур у

до
10.06.2024

Хисамова А.Ф., 
Акулов А.А.,
Черняк Я.С., 
Селянина М.Ю.

37 Проведение торжественных церемоний вручения наград
Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
 города Сургута жителям города, в том числе вручение знака 
«За заслуги перед городом Сургутом»

до
12.06.2024

Хисамова А.Ф., 
Акулов А.А., Бандура Н.А.
(в части изготовления
и передачи наград для 
вручения), Черняк Я.С.ру р

38 Обеспечение работы творческих коллективов в программах праздничных 
мероприятийр р

12.06.2024 Акулов А.А., Веснин В.В., 
Черняк Я.С., Блинова Е.А.р

39 Организация работы молодежных, спортивных и детских площадок на площадир р р 12.06.2024 Ющенко М.В., Акулов А.А.у
40 Обеспечение работы бригад «Скорой медицинской помощи» во время

проведения городских массовых мероприятийр р р р
12.06.2024 Веснин В.В., Галеева Е.В., 

Пиляй Р.А., Ющенко М.В.

Продолжение на стр. 4Продолжение на стр 4

3

Продолжение на стр. 4   >>>



информационный бюллетень №1 (112)
10 апреля 2024 года

4. К участию в конкурсе допускаются участники, на которых детские школы искусств предоставили следующие 
документы на бумажном носителе:

4.1. В департамент по адресу: город Сургут, улица Энгельса, 8, кабинет 405, телефон: (3462) 52-22-24:
– представление по форме согласно приложению 1 к настоящему положению;
– копии дипломов, подтверждающих результаты участия участника в конкурсах различных уровней и копии 

положений о проведении данных конкурсов (на электронных носителях: DVD дисках, флэш-накопителях).
4.2. В МАУДО «ДХШ № 1» по адресу: город Сургут, улица Привокзальная, 30, приемная, телефон: (3462) 94-10-17:
– копию свидетельства о рождении (для участника, не достигшего возраста 14 лет), или паспорта (для участника, 

достигшего возраста 14 лет), с отметкой о регистрации по месту жительства; 
– копию идентификационного номера налогоплательщика участника;
– копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) или копию документа, 

подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного 
пенсионного страхования, на бумажном носителе или в форме электронного документа, полученного посредством 
информационной системы Пенсионный фонд России «личный кабинет зарегистрированного лица» участника;

– копию паспорта законного представителя участника, не достигшего возраста 14 лет, с отметкой о регистрации 
по месту жительства;

– номер индивидуального лицевого счета законного представителя участника, не достигшего возраста 14 лет, или 
номер индивидуального лицевого счета участника, достигшего возраста 14 лет;

– согласие на обработку персональных данных (для участника/законного представителя участника) по форме 
согласно приложению 2 к настоящему положению;

– согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения 
(для участника/законного представителя участника) по форме согласно приложению 3 к настоящему положению.

5. Критерии конкурсного отбора.
5.1. Конкурсный отбор осуществляется путем оценки документов на соответствие критериям конкурсного отбора 

по уровням, представленным в таблице.
Таблица

№ п/п Критерии конкурсного отбора по уровням конкурсовр р ур р ур уру у у Показатели Количество баллов

1 Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием 
к программе в II, III тура (музыканты – не менее четырех произведений; 
хореографы – не менее четырех номеров; 
художники – не менее трех работ)

Гран-Прир р 50
лауреат 1 степениур 45
лауреат 2 степениур 40
лауреат 3 степениур 35

дипломант 30
2 Конкурсные мероприятия в соответствии с перечнем, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации
Гран-Прир р 40

лауреат 1 степениур 35
лауреат 2 степениур 30
лауреат 3 степениур 25

3 Межрегиональные, региональные, окружные, открытые городские, 
городские конкурсы (очный формат)

Гран-Прир р 30
лауреат 1 степениур 25
лауреат 2 степениур 20
лауреат 3 степениур 15

4 Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали 
с требованием к программе (очный формат)

Гран-Прир р 20
лауреат 1 степениур 15
лауреат 2 степениур 10
лауреат 3 степениур 5

5 Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием 
к программе, конкурсы по теории музыки, конкурсы по изобразительному 
искусству (заочный формат)

Гран-Прир р 15
лауреат 1 степениур 10
лауреат 2 степениур 5
лауреат 3 степениуур 3

5.2. Дипломы по результатам участия в конкурсах, организуемых организациями, не относящихся к сфере культуры, 
не оцениваются.

5.3. Дипломы по результатам участия в конкурсах различных уровней оцениваются только при наличии в составе 
жюри члена жюри по заявленной специализации.

5.4. Дипломы по результатам участия в очных конкурсах различных уровней по изобразительному искусству 
оцениваются только при наличии справки о приеме работы или почтовой квитанции о ее отправлении с уведомлением 
о получении.

Раздел III. Этапы проведения конкурса 

Конкурс проводится в два этапа.
1. Первый этап – прием документов и их техническая экспертиза.
1.1. Прием документов осуществляется в срок до 10.09.2024. 
1.2. Техническая экспертиза на соответствие документов, установленных подпунктом 4.1 пункта 4 раздела II 

настоящего положения, проводится департаментом с 10.09.2024 по 30.09.2024.
2. Второй этап – экспертная оценка документов участников, прошедших техническую экспертизу, на соответствие 

критериям конкурсного отбора по результатам творческой деятельности, определение победителей конкурса.
2.1. Экспертная оценка осуществляется с 01.10.2024 по 20.10.2024 экспертным советом по оценке документов на 

соответствие критериям конкурсного отбора (далее – экспертный совет). Состав экспертного совета утверждается 
приказом МАУДО «ДХШ № 1» в срок до 30.09.2024.

2.2. Экспертный совет осуществляет экспертную оценку документов участников на соответствие критериям 
конкурсного отбора по уровням конкурсов, представленным в таблице подпункта 5.1 пункта 5 настоящего положения, 
определяет общую сумму баллов и фиксирует результат в оценочном листе по форме согласно приложению 4 к 
настоящему положению.

2.3. Победителями конкурса считаются участники, набравшие 40 и более баллов.
2.4. Победители конкурса награждаются дипломами и призами в денежной форме. 
2.5. Расчет суммы приза осуществляется в два этапа:
1-й этап – определение стоимости одного балла по формуле:
Сб = ПФ / Кбо, где: 
Сб – стоимость одного балла; 
ПФ – сумма призового фонда 200 000 (двести тысяч) рублей; 
Кбо – общее количество баллов, набранных победителями конкурса.
2-й этап – определение размера приза в денежной форме, присуждаемого персонально каждому победителю 

конкурса:
П = Сб × Кбп, где: 
П – размер приза;
Сб – стоимость одного балла; 
Кбп – количество баллов, набранных каждым победителем конкурса персонально.
2.6. В случае если сумма приза превышает 10 000 (десять тысяч) рублей, победителю конкурса производится 

выплата приза в денежной форме не более 10 000 (десять тысяч) рублей в соответствии с постановлением Администрации 
города от 22.12.2016 № 9365 «Об установлении предельных размеров расходов на награждение призеров и участников 
городских мероприятий, проводимых структурными подразделениями Администрации города и подведомственными 
ей муниципальными учреждениями, по главному распорядителю бюджетных средств Администрации города».

2.7. При расчете суммы приза в денежной форме, в случае возникновения остатка от общей суммы призового 
фонда, остаточная сумма распределяется пропорционально набранным баллам среди участников, у которых сумма 
приза составляет менее 10 000 (десять тысяч) рублей.

2.8. Решение экспертного совета оформляется протоколом, который подписывает председатель и секретарь. 
В протоколе указываются участники конкурса и размер приза в денежной форме, присужденного персонально каждому 
победителю конкурса.

2.9. Протоколы технической экспертизы и экспертной оценки конкурсных материалов остаются на ответственное 
хранение у секретаря экспертного совета в течение трех лет с момента подписания. 

2.10. Выплата призов в денежной форме осуществляется в срок до 30.11.2024 на основании протокола экспертного 
совета. 

2.11. Торжественное вручение дипломов проводится в срок до 30.11.2024. Информация о дате и месте проведения 
торжественного вручения дипломов размещается на официальном сайте муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детская хореографическая школа № 1».

Приложение 1 к положению о проведении городского конкурса учащихся 
муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры 

по результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году

Форма

Представление на участника городского конкурса 
учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры 

по результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году
____________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество претендента, год рождения)

____________________________________________________________________________________________________
(специализация)

Основание для участия в конкурсе:

Критерии конкурсного отбора по уровням 
конкурсов/наименование конкурсау уур ур

Дата участия Место проведения Ф.И.О. преподавателя
Результат участия 

в конкурсеуур
1. Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием к программе в II, III тура 
(музыканты – не менее четырех произведений; хореографы – не менее четырех номеров; художники – не менее трех работ)у р р д р р ф р р уд рр р
1.1. 
1.2.
2. Конкурсные мероприятия в соответствии с перечнем, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерацииур р р р у р р р р р
2.1.
2.2.
3. Межрегиональные, региональные, окружные, открытые городские, городские конкурсы (очный формат)р р ру р р р урр ф р
3.1. 
3.2. 

Критерии конкурсного отбора по уровням 
конкурсов/наименование конкурсау уур ур

Дата участия Место проведения Ф.И.О. преподавателя
Результат участия 

в конкурсеуур
4. Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием к программе (очный формат)ду р д р ур ур ф р р р ф р
4.1.
4.2.

5. Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием к программе, конкурсы по теории музыки, 
конкурсы по изобразительному искусству (заочный формат)ур р у у у ф р
5.1. 
5.2. 

Подпись директора _________________                    Дата __________________

 /__________________/
                 М.П.

Приложение 2 к положению о проведении городского конкурса учащихся 
муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры 

по результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году

Форма
Директору МАУДО «Детская 
хореографическая школа № 1»
В.А. Видиной
от _________________________

                      (Ф.И.О. родителя участника конкурса)

Согласие на обработку персональных данных 
(для участника/законного представителя участника)

Я,__________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. (последнее – при наличии) участника (дата рождения)/законного представителя участника)

____________________________________________________________________________________________________,
(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, когда и кем выдан)

проживающий (ая) по адресу:
____________________________________________________________________________________________________
являясь законным представителем участника1 

____________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. (последнее – при наличии) участника (дата рождения)

свободно, своей волей и в своем интересе/в интересе участника, в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в городском конкурсе учащихся муниципальных 
учреждений дополнительного образования сферы культуры по результатам творческой деятельности «Таланты и успех»
в 2024 году настоящим даю свое согласие муниципальному автономному учреждению дополнительного образования
«Детская хореографическая школа № 1» (местонахождение: город Сургут, улица Привокзальная, 30) на автоматизирован-
ную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных, а именно: на сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих 
персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные; адрес регистрации по месту
жительства; место учебы, реквизиты банка и лицевого счета, СНИЛС, ИНН.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до достижения цели обработки персональных данных или
до истечения сроков хранения информации, установленных законодательством Российской Федерации, с правом
отзыва в письменной форме.

____________________   _________________________                    ___________________
  (дата)             (Ф.И.О. (последнее – при наличии)             (подпись)

______________________________________________________________________________

1 заполняется, если участник персональных данных не достиг возраста 14 лет и его интересы представляет законный представитель.

Приложение 3 к положению о проведении городского конкурса учащихся 
муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры 

по результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году

Форма
Директору МАУДО «Детская 
хореографическая школа № 1»
В.А. Видиной
от _________________________

                    (Ф.И.О. родителя участника конкурса)

Согласие 
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения (для участника/законного представителя участника)
Я,__________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. (последнее – при наличии) участника (дата рождения)/законного представителя участника)

____________________________________________________________________________________________________,
(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, когда и кем выдан)

проживающий (ая) по адресу:
____________________________________________________________________________________________________
являясь законным представителем участника2 
____________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ( последнее – при наличии) участника (дата рождения)

свободно, своей волей и в своем интересе/в интересе участника, в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в городском конкурсе учащихся муниципальных
учреждений дополнительного образования сферы культуры по результатам творческой деятельности «Таланты и успех»
в 2024 году настоящим даю свое согласие муниципальному автономному учреждению дополнительного образования
«Детская хореографическая школа № 1» (местонахождение: город Сургут, улица Привокзальная, 30) на автоматизирован-
ную, а также без использования средств автоматизации обработку в форме распространения персональных данных,
а именно: фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные; адрес регистрации по месту жительства;
место учебы, реквизиты банка и лицевого счета, СНИЛС, ИНН.

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней 
сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием ин-
формационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до достижения цели обработки персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения, или до истечения сроков хранения информации,
установленных законодательством Российской Федерации, с правом отзыва в письменной форме.

____________________   _________________________                    ___________________
  (дата)             (Ф.И.О. (последнее – при наличии)             (подпись)

______________________________________________________________________________

2 заполняется, если участник персональных данных не достиг возраста 14 лет и его интересы представляет законный представитель.

Приложение 4 к положению о проведении городского конкурса учащихся 
муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры 

по результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году

Форма

Оценочный лист участника городского конкурса учащихся 
муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры 

по результатам творческой деятельности «Таланты и успех» в 2024 году
___________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество претендента, год рождения)

___________________________________________________________________________________________________
 (специализация)

Результаты участия учащегося в конкурсах:

Критерии конкурсного отбора по уровням
конкурсов/наименование конкурсау уур ур

Дата
участияуу

Место
проведенияр

Ф.И.О. 
преподавателяр

Результат 
участия в конкурсеу уу ур

Балл Пояснения

1. Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием к программе в II, III тура (музыканты – не менее
четырех произведений; хореографы – не менее четырех номеров; художники – не менее трех работ)р р р р ф р р у рр р

1.1.
1.2.
2. Конкурсные мероприятия в соответствии с перечнем, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерацииур р р р у р р р р р

2.1.
2.2.
3. Межрегиональные, региональные, окружные, открытые городские, городские конкурсы (очный формат)р р ру р р р ур ф р

3.1. 
3.2. 
4. Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием к программе (очный формат)у р р ур ур ф рр р рр ф р

4.1. 
4.2.
5. Международные и всероссийские конкурсы, конкурсы-фестивали с требованием к программе, конкурсы по теории музыки, 
конкурсы по изобразительному искусству (заочный формат)ур р у у у ф р

5.1. 
5.2.
Итого

Подпись члена экспертного совета по специализации _________________              Дата заполнения _______________

4

       

Периодическое издание. Приложение к газете «Сургутские ведомости»
Учредитель: Администрация города Сургута

. Зам. гл. редактора: Мельниченко М.М.

. Корреспондент: Цветкова Е.П.

. Корректор: Барканова И.В.

.  Верстка и дизайн: КиселеваЮВВерстка и дизайн: Киселева Ю.В.,
Бабич Е А Шипицына В Г                                    Бабич Е.А., Шипицына В.Г.

. Адрес редакции и издателя: 628416,
   г. Сургут, ул. Декабристов, 5.
. Телефоны редакции: 28-31-09, 28-10-05.
.  E-mail: sv@admsurgut.ru, 
               Volkova_AV@admsurgut.ru 

newspaper.admsurgut.ru

. Главный редактор:
Волкова Анастасия Владимировна

р рринформационный бюллетень
Думы и Администрации города Сургута

Тираж номера 100

Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ72-01070 от 05.03.2014.

. Газета отпечатана в ООО «Печатный мир 
г. Сургут», 628403, г. Сургут, ул. Маяковского, 14

.  Печать офсетная  .  Время подписания газеты 
по графику 9.00. Номер подписан в печатьр ф у р
10 апреля 2024 года в 9.0010 апреля 2024 года в 9.00 . Заказ № 531. Заказ № 531.

>>>  Продолжение. Начало на стр. 3


